Администрация Великого Новгорода

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по противодействию коррупции

в Администрации Великого Новгорода

16 октября 2023 года

№ 4

Великий Новгород

Председательствовал — заместитель Главы администрации Великого

Новгорода, заместитель председателя комиссии М.В. Дорошенкова

Секретарь — главный специалист отдела кадров комитета муниципальной

службы Администрации Великого Новгорода Е.В. Волкова

Присутствовали:

Заместитель Главы администрации Великого

Новгорода, член комиссии О.С. Павлова

Заместитель Главы администрации Великого

Новгорода, член комиссии С.М. Пенязь

Заместитель Главы администрации Великого

Новгорода, член комиссии А.В. Тимофеев

Председатель комитета муниципальной службы

Администрации Великого Новгорода, член

комиссии А.С. Степанова

Председатель комитета правового обеспечения

Администрации Великого Новгорода, член

комиссии В.Ф. Скиданова

Заместитель председателя комитета

муниципальной службы Администрации

Великого Новгорода, член комиссии О.С. Морозова

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об устранении нарушений, выявленных в ходе проверки отделом

Администрации Губернатора Новгородской области по профилактике

коррупционных и иных правонарушений, в подведомственных муниципальных

учреждениях и предприятиях Великого Новгорода.

Докладчики:

Первый заместитель председателя комитета по образованию Администрации

Великого Новгорода Воробьева М.П.;

Заместитель председателя комитета по туризму и зарубежным связям

Администрации Великого Новгорода Миронко В.И.;

Председатель комитета по молодежной политике и работе с общественными

организациями Администрации Великого Новгорода Смирнова Г.Г.;

Начальник управления по физической культуре и спорту Администрации

Великого Новгорода Иваненков А.Ю.;

Заместитель директора МКУ Великого Новгорода «Управление по

хозяйственному и транспортному обеспечению Администрации Великого

Новгорода» Володько Е.А.;

Директор МКУ Великого Новгорода «Управление по делам гражданской

обороны и чрезвычайным ситуациям Великого Новгорода» Сарматин И.В.

ВЫСТУПИЛА:

Дорошенкова М.В. озвучила повестку заседания комиссии по

противодействию коррупции в Администрации Великого Новгорода.

1. СЛУШАЛИ:

Воробьева М.П. представила презентацию и доложила об устранении

нарушений, выявленных в ходе проверки отделом Администрации Губернатора

Новгородской области по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, в муниципальных учреждениях, подведомственных комитету

по образованию Администрации Великого Новгорода.

Воробьева М.П. сообщила, что проведены совещания с руководителями

дошкольных и общеобразовательных учреждений «Об устранении нарушений,

выявленных в ходе проверки. Нормативно-правовое и организационное

обеспечение антикоррупционной  деятельности», назначены должностные лица,

ответственные за профилактику коррупционных правонарушений; закреплены

обязанности работников в должностных инструкциях, созданы комиссии по

противодействию коррупции, разработаны Положения о комиссиях по

противодействию коррупции, разработаны локальные акты, регулирующие

процедуру добровольных пожертвований, утверждены Положения по

соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию

конфликта интересов, обеспечено предоставление услуг в электронном виде.

Кроме того, с родителями и учащимися проводится профилактическая работа

по формированию антикоррупционного мировоззрения.

Кроме того, раздел  «Противодействие коррупции» на сайтах учреждений

приведен в соответствие с приказом Министерства труда и социальной защиты

РФ  от 07.10.2013 № 530н. Специалисты комитета по образованию будут

проводить случайную выборку и текущую проверку сайтов подведомственных

муниципальных учреждений и предоставлять информацию на совещаниях.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об устранении нарушений,

выявленных в ходе проверки отделом Администрации Губернатора

Новгородской области по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, в муниципальных учреждениях, подведомственных комитету

по образованию Администрации Великого Новгорода.

2. Комитету по образованию Администрации Великого Новгорода

осуществлять ведомственный контроль за соблюдением трудового и

антикоррупционного законодательства в подведомственных муниципальных

учреждениях.

Срок: постоянно.

2. СЛУШАЛИ:

Миронко В.И. доложила об устранении нарушений, выявленных в ходе

проверки отделом Администрации Губернатора Новгородской области по

профилактике коррупционных и иных правонарушений в МБУ «Центр развития

туризма «Красная изба».

Отметила, что было выявлено 3 нарушения в части отсутствия локальных

актов  учреждения. Проинформировала, что все нарушения устранены.

Исполняющий обязанности директора учреждения с 2 по 6 октября 2023 года

прошла обучение по направлению «Противодействие коррупции». Приказом

учреждения назначено лицо, ответственное за профилактику коррупционных

правонарушений.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об устранении нарушений,

выявленных в ходе проверки отделом Администрации Губернатора

Новгородской области по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в МБУ «Центр развития туризма «Красная изба».

2.  Комитету по туризму и зарубежным связям Администрации

Великого Новгорода проконтролировать утверждение приказа о назначении

лица, ответственного за работу по профилактике коррупционных

правонарушений.

Срок: 27.10.2023 года

3. СЛУШАЛИ:

Смирнова Г.Г. представила презентацию и доложила об основных

недостатках в сфере профилактики коррупционных правонарушений,

выявленных в МБУ «Новгородский молодежный центр». Отметила, что не было

разработано 6 локальных актов. На 16.10.2023 года все необходимые локальные

акты разработаны, сайт учреждения приведен в соответствие с требованиями

приказа Минтруда России от 07.10.2013 года № 530н. Назначено лицо,

ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений в

сфере противодействия коррупции. Обучение ответственного лица планируется

в 1 квартале 2024 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об устранении нарушений,

выявленных в ходе проверки отделом Администрации Губернатора

Новгородской области по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в МБУ «Новгородский молодежный центр».

2. Комитету по молодежной политике и работе с общественными

организациями Администрации Великого Новгорода обеспечить контроль

обучения ответственного лица за профилактику коррупционных и иных

правонарушений в МБУ «Новгородский молодежный центр».

Срок: до 30 марта 2024 года.

3. В соответствии с областным законом Новгородской области от

04.04.2012 № 39-ОЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы

трудового права» осуществить ведомственный контроль за соблюдением

трудового и антикоррупционного законодательства в МБУ «Новгородский

молодежный центр».

Срок: 1 квартал 2024 года.

4. СЛУШАЛИ:

Иваненков А.Ю. представил презентацию и доложил об осуществлении

контроля  за соблюдением мер по предупреждению коррупции и требований о

предотвращении и (или) урегулировании конфликта интересов в

муниципальных учреждениях, подведомственных управлению по физической

культуре  и спорту Администрации Великого Новгорода, в том числе

информация по наполнению раздела «Противодействие коррупции» на сайтах

учреждений. Отметил, что все сотрудники управления по физической культуре

и спорту Администрации Великого Новгорода и подведомственных учреждений

прошли обучение по программе дополнительного профессионального

образования «Противодействие коррупции в бюджетных учреждениях».

Иваненков А.Ю. сообщил, что по итогам проверки сайтов

подведомственных учреждений нарушений положений законодательства о

противодействии коррупции не выявлено.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об осуществлении контроля за

соблюдением мер по предупреждению коррупции и требований о

предотвращении и (или) урегулировании конфликта интересов в

муниципальных учреждениях, подведомственных управлению по физической

культуре  и спорту Администрации Великого Новгорода, в том числе

информация по наполнению раздела «Противодействие коррупции» на сайтах

учреждений.

2. В соответствии с областным законом Новгородской области от

04.04.2012 № 39-ОЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы

трудового права» утвердить план проведения проверок на 2024 год в рамках

осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового и

антикоррупционного законодательства в подведомственных муниципальных

учреждениях.

Срок: до 15.12.2023 г.

5. СЛУШАЛИ:

Володько Е.А. доложил об организации работы по профилактике

коррупционных правонарушений в МКУ «Управление по хозяйственному и

транспортному обеспечению Администрации Великого Новгорода». Отметил,

что проверка отделом Администрации Губернатора Новгородской области по

профилактике коррупционных и иных правонарушений проходила по

документам на бумажном носителе. В качестве замечаний по итогам проверки

указано, что нет официального сайта учреждения, а также не проводятся

комиссии и горячие линии.

Проинформировал, что сотрудниками учреждения разработан полный

пакет документов по противодействию коррупции и размещен на официальном

сайте Администрации Великого Новгорода во вкладке учреждения в разделе

«Перечень подведомственных организаций, муниципальные задания».

Отметил, что в здании учреждения оформлен стенд по противодействию

коррупции, при приеме на работу граждане знакомятся с антикоррупционным

законодательством, отдельные моменты прописываются в трудовых договорах.

Кроме того, 4 человека прошли обучение по программе повышения

квалификации «Противодействие коррупции в системе государственного и

муниципального управления» и получили соответствующие удостоверения,

назначено ответственное лицо за соблюдение антикоррупционного

законодательства.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об организации работы по

профилактике коррупционных правонарушений в МКУ «Управление по

хозяйственному и транспортному обеспечению Администрации Великого

Новгорода».

2. Комитету муниципальной службы Администрации Великого

Новгорода проверить наличие локальных актов МКУ «Управление по

хозяйственному и транспортному обеспечению Администрации Великого

Новгорода» на сайте Администрации Великого Новгорода в разделе «Перечень

подведомственных организаций, муниципальные задания».

Срок: до 25.10.2023 года.

6. СЛУШАЛИ:

Сарматин И.В. представил презентацию и доложил об организации работы

по противодействию коррупции в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

Великого Новгорода» в 2023 году. Проинформировал, что в учреждении

проверка отделом Администрации Губернатора Новгородской области по

профилактике коррупционных и иных правонарушений не проводилась. В

учреждении приняты все локальные нормативные акты, назначены

должностные лица, ответственные за профилактику коррупционных и иных

правонарушений, создана и функционирует комиссия по противодействию

коррупции, актуализирована информация на стенде «Противодействие

коррупции», раздел «Противодействие коррупции» на официальном сайте

учреждения наполнен в соответствии с Приказом Минтруда России от 7 октября

2013 года № 530н.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об организации работы по

противодействию коррупции в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Великого

Новгорода» в 2023 году.

2. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода»

продолжить работу по антикоррупционной деятельности в учреждении.

Срок: постоянно.

3. Комитету муниципальной службы Администрации Великого

Новгорода проверить наполнение раздела «Противодействие коррупции» МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода» на официальном сайте

учреждения.

Срок: до 25.10.2023 года.

Председатель  М.В. Дорошенкова

 (подпись)

Секретарь  Е.В. Волкова

 (подпись)